asperis & inaequalibus, quorum peritiores erant aduersarij. His igitur uehemēter laborantibus Arabes resumptis animis reuersi in praelium trucidabant iam fugientes : nec una erat exitij facies, pauciq; in castra euaserunt. Rex uerò uidens eos uiribus impares, citato equo profectus est ad euocandos qui illis succurrerent : nec tamen licet festinus, affuit in tēpore, sed Iudeorum castra capta sunt. Arabibus autē non mediocri felicitas ex insperato cōtiguit, dum & uictoria potiuntur, a qua plurimū aberāt, & hostium ualidum exercitum opprimunt. Ex illo tēpore Herodes latrocinijs cœpit agere & excursionibus in Arabiā, castra ponēdo in montibus: & cauebat quidem totū exercitū praelio cōmittere, sed interim non mediocriter proficiebat suos labori assuefaciens, & continuis exercitijs præparans ad abolendam tandem ignominiam.

De terræmotu qui Iudæam concussit. C A. VII.

**Q**uo tēpore dum maximè apud Actium Antonius conflictatur cū Cesare, septimo regni Herodis anno, Iudæa terra quali nunquam antè motu cōcussa, magnā per totam eam regionē iacturā fecit pecudum, quin & hominum oppressa sunt ruinis ædium circiter decem millia: militaris tamē multitudo nihil detrimēti accepit, utpote sub diuo agitans. Hac clades in maius etiam aucta rumoribus, quos nuntij gentilium odiorum non ignari dabant auribus Arab

Arabum, immane quantum extulit hostium animos, quasi subuersis Iudæorum urbibus, & extinctis hominibus, nulli iam superessent aduersarij: legatos itaq; gentis, qui rebus afflictis pacē petituri uenerant, cōprehensos necauerūt, moxq; magna alacritate properauerūt ad hostilem exercitum. at illi non ausi aduētum eorum præstolari, utpote deiecti animis ob calamitatem, Remp. negligere, nec multum à desperatione abesse uidebantur: quos ita affectos rex excitabat, duces eorum appellando, & quantum in se erat conando animum illis addere. Cumq; generosiores quosdam in meliorem spem restituisset, tum demum ausus est etiam exercitum alloqui, quē prius uiderat in recentibus cladibus nullam orationem admittere: eos igitur his uerbis consolatus simul & cohortatus est.

Herodis concio ad exercitum. CAP. VIII.

**N**on ignoramus, uiri fortissimi, multa hoc tēpore nostros conatus remorata infortunia, quibus quantumuis audaces perterreri nil mirū fuerit. Sed quoniam bellū est pro foribus, & que hæctenus acciderūt talia sunt ut uestra uirtute possint corrigi, cohortādi mihi estis, & monendi quo pacto retinere possitis pristinū robur animi. ac primū de bello uerba faciam, declaraboq; nos id iustissimis de causis gerere, coactos inimicorum iniurijs: id quod uel præcipuè debet acuerere uestrā fortitudinē. Deinde ostendam,

dam, nec hæc quæ nos cõtristant, esse tam graua  
quàm uidentur, & magnã nobis superesse spem  
uictoria: ac primùm de eo disseram quod prius  
proposui, uosq; ipsos testes eorum quæ dicturus  
sum faciam. Nostis enim ipsi Arabum iniusti-  
tiam, & q̄ sint erga alios quoq; omnes perfidi,  
nimirũ genus hominũ impium ac barbarũ: sed  
nos precipuè infestauerunt, ob auaritiã & in-  
uidiam perpetuis iniurijs nos laceffentes. Et ta-  
men ne alia beneficia nostra in eam gentẽ colla-  
ta cõmemorem, quis eos imminẽte Cleopatra de  
libertate periclitãtes eripuit nisi nos? Mea enim  
cum Antonio cõiunctio, & illius erga me be-  
neuolentia in causa fuit ne qd isti grauius pare-  
rentur: dum ille cauet cõmittere quod & nobis  
suspectũ esse posset: deinde postquam precib⁹ illa  
euicit ut de utraq; regione portiones quedã ei  
deciderẽtur, in his quoq; dispēsandis nõ cessauit  
mea industria: & datis de meo magnis muni-  
bus securitatem ambobus acquisiui meo unius  
sumptu, dũ C. talenta expēdo, & pro alijs du-  
centis fideiubeo, pro redditibus eius ipsius terre  
quam isti olim nostrã occupãt: atqui equũ erat  
nos Iudeos & à tributis immunes esse, nec cui-  
quã ullã agrorũ partẽ decidere: certè in Ara-  
bum gratiã, qui nobis salutẽ suam debet, indi-  
gnũ erat quicquã expēdere. Sed multo iniquius  
est, eos q̄ negare non possum suã liberalitatẽ no-  
strum esse beneficiũ, & eam ob rẽ gratias nobis  
eger

egerunt, fraudare nos debitis, praesertim amicos  
 & pacis tempore: quandoquidē fides etiam hosti  
 seruanda, multo magis inter amicos locū habeat  
 necesse est: at nō inter tales quales isti sunt, qui  
 nihil honestū putant nisi cū lucro coniunctū, &  
 iniuriam impunitā esse debere, quae lucri gratia  
 committitur. Dubiumne igitur est, nostri officij  
 esse iniustos iusto bello persequi, quod Deus ipse  
 fieri uult, iubetq; nos semper ulcisci uim & in-  
 iuriam, maximē in bello nō solum iusto, uerum  
 etiam necessariō: quod enim cōfessione omnium  
 iam Graecorū quam Barbarorū est crudelissimū,  
 hoc casus nostris legatis perpetrauerūt. Nam &  
 Graeci caduceatores sacros ac inuiolabiles esse  
 uolunt, & nostri honestissima sanctissimaq; le-  
 gis praecepta per angelos, hoc est nuntios à Deo  
 acceperūt: hoc enim nomē & Deum in homi-  
 num notitiā adducere, & hostes hostibus cōci-  
 liare potest. Quid igitur magis nefarium, q̄ le-  
 gatos de iure agentes interficere? aut quae illis  
 post hoc facinus expectāda uel in bello prosperi-  
 tas, uel in reliqua uita felicitas? ego sanē nō ui-  
 deo. Dixerit fortē aliquis, Ius quidē & fas pe-  
 nes nos est, sed penes illos uires et maiores copiae.  
 Verū isthaec oratio indigna est nostris homini-  
 bus: cū quib⁹ enim iustitia est, cū illis etiā Deus.  
 ubi autē Deus est, ibi nec multitudo, nec fortius  
 deesse potest. Sed age etiā per se uires nostras  
 expendamus. Prima pugna uicimus, in secunda  
 primo

primo congressu eos profligauimus, non ferentes  
 nostrā impressionē: uictōres deinde nos Athe-  
 nio, nō indicto bello, ex insidijs aggressus est: ue-  
 rūm hæc fortitudo eorū dicēda est, an insidia po-  
 tius, & secūda iniquitas? Cur igitur nobis mi-  
 nus sit animi, quib⁹ oportebat esse plus spei? aut  
 cur nobis timēdi sint, qui quoties absq; dolo cer-  
 tandū est, semper succumbūt: quando uerò uin-  
 cere uidētur, per iniustitiam hoc faciunt? Quid  
 quòd etiam si fortes quis eos existimet, hoc ipso  
 magis ad uirtutē excitari debet? nō est enim ge-  
 nerosi laus infirmisimum quemq; aggredi, sed  
 posse etiā fortes deuincere. Quòd si quē dome-  
 sticæ clades terrēt, & terremotus proximus, pri-  
 mūm cogitet hoc ipsum esse quod Arabas de-  
 cipit, putātes grauiorē quam re uera fuit: deinde  
 nō decere ut illis audacia, nobis timiditatis, ea-  
 dem causa sit. Illi enim nūc audent, nō quòd ali-  
 cuius boni sibi sint conscij, sed quia nos afflictos  
 credūt calamitatibus. Vbi autē nos uiderint oc-  
 currere, collabet eorū fiducia, & nobis hoc ipso  
 crescent animi, q̄ iam cum nō ita ferocientibus  
 pugnabimus: nā neq; admodum afflictī sumus:  
 neq; ut quidā putant, irato Deo nobis hoc acci-  
 dit: sed casus hi sunt fortuiti. Quòd si Dei uo-  
 luntate hoc factū est, mirū ni eiusdem uoluntate  
 cessauit calamitas, & hac castigatione cōtenu-  
 est. Quòd uerò presens bellū ei probetur ut iu-  
 stum, ipse euidenter declarauit. Nonnullis enim

per

per totam regionē terrarum oppressis, uestrum qui arma gestatis nemini quicquā mali cōtigit, sed omnes estis incolumes, manifesto diuina uoluntatis indicio, quòd si populariter militassetis unā cū liberis & uxoribus, neminē uestrum desideraretis. Hac cogitātes, & quod maius est, habere uos Deum protectorē omni tēpore, persequimini iusto bello gentē impiam, nec amicitie iura, nec fœderū fidem seruantem: in occidendis legatis fortē, cum uirtute gerenda res est, semper fugacem. His uerbis Iudaorū animi non mediocriter accēsi sunt ad praliū. Herodes autē sacris de more peractis, pperē duxit eos ultra Iordanē cōtra Arabas: metatusq; castra nō procul hostibus, decreuit castellū intra utrosq; sitiū occupare: cōmodum sibi id ratus, siue pugnādum esset, siue castra in tuiorē locum transferenda. Cumq; idem esset Arabū quoq; consiliū, circa eum locum certamen cōtractum est: ac primū telis uelitati eminus, deinde manus conserant, utrinq; nōnullis cadēribus, donec Arabes uicti discesserūt. Ea pugna Iudeis tantū momentum ad bene sperandū fuit, ut quia hostes certamen deirectabāt, ausi sint uallum eorū diuellere ipsa castra expugnaturi: atq; ita coacti processerunt non satis bene structa acie, ne tantillum quidem alacritatis aut spei ad pugnā afferētes: conseruerūt tamē manus uel quia plures numero, uel quia necesse erat lacessenti hosti resistere:

post

post diuinū igitur conflictū non paucis utrinque  
 cæsis, tandem Arabes in fugā uersi sunt. Tanta  
 autē strages impulsis semel edebatur, ut non so-  
 lum hostiū gladijs conficerentur, sed præ imperii  
 fugientis incōdita multitudinis alij proculcaren-  
 tur, alij suis ipsorū telis se induerēt. Itaque quinque  
 millia desiderata sunt: cætera turba refugit qui-  
 dem intra castra, sed nulla certa salutis spe, non  
 tam cōmeatus, quam aquæ penuria. Porrò Iudæi  
 quia nō potuerūt unā cum fugientibus irrūpere,  
 obsidione eos cinxerūt, & auxilijs aditus, et fu-  
 gam obsessis intercludendo. In hac rerū difficul-  
 tate Arabes legatos ad Herodem miserūt, pri-  
 mum pacem petentes, deinde quia suis urgebat,  
 præsentī necessitati remediū. At ille nō legatos,  
 non pecuniā pro captiuis, nihil denique equū ad-  
 mittebat, enixè cupiens facinorū in suos patra-  
 torū pœnas ab eis exigere. Itaque coacti sui inter  
 alia mala prægrauate, progressi præbuerūt se uin-  
 ciendos, & in captiuitatē abigēdos, ita ut intra  
 quintā diem capti sint ad quatuor millia. Sexta  
 uerò omnes reliqui decreuerunt prodire, & ho-  
 stem aggredi, uel certā cladem malentes, q̄ pau-  
 latim ignominiose opprimi. Quæ sententiā post-  
 quam placuit, eruperūt è castris, sed parū idonei  
 ad prælium, fractis tam uiribus quam animis,  
 propter extremū infortunium mortē in lucro re-  
 putātes. Quare primo conflictu circiter septem  
 millia ceciderūt: domitaq; per hanc cladē gentis  
 firo

ferocia, in Herodis, quem suo malo bellatorem egregium experiri sunt, clientelam se dederunt.

Herodes ad Cæsarem profecturus necessario Hyrcanum interficit.

CAP. IX.

**Q**ua felicitate ille multū elatus domum re-  
 uertitur, aucta ob rem bene gestam ex-  
 stimatione. Sed dum maximè res suas consta-  
 bilisse uidetur, summū discrimen adiit, Anto-  
 nio apud Actium deuicto armis Cæsaris. Tum  
 enim actum de se putauit, non ipse solus, sed &  
 amici eius omnes & inimici: nemo enim crede-  
 bat impunè ei fore rātam Antonij amicitiam:  
 quo factum est ut amici quidem nihil dissimu-  
 larent desperationem, inimici uerò condolere se  
 fingentes, clam gauderent, pollicentes sibi in fu-  
 surum meliorè statum Reipublica. Ibi Herodes  
 uidens præter Hyrcanum neminem superesse re-  
 gij generis, statuit eum è medio tollere: siue eua-  
 surus esset periculum, tutius ratus neminè ex-  
 sare digniorè imperio: siue opprimendus esset à  
 Cæsare, successione illi inuidens. Hac secum uo-  
 lutanti, ab ipsius Hyrcani familia præbita est  
 occasio: qui quòd esset miti ingenio toto uita sua  
 tempore nullis se admiscuit negotijs, omnia for-  
 tuna permitrens, & quacumq; illa conditionem  
 attulisset, ea bene cõrentus. Verum Alexandra  
 ambitiosa scemina, & mutationis spem modestè  
 ferre nesciens, sollicitauit patrem ne ulterius fer-  
 ret Herodem afflictorem suæ familis, sed potius  
 sibi

sibi quoq; cauere, seq; sperata fortuna seruare: cōsultit deinde ut Malcho Arabiā ditione tenenti scriberet, peteretq; ab eo tutelā & hospitium. Si enim cōtingat Herodem male mulctari ab offenso Cesare, dubio procul ad ipsum rediturum imperium, propter nobilitatē generis, & fauorē populi. Talia suadentē Hyrcanus primo repulit, deinde uictus importunitate mulieris, interdū noctuq; eandē cantilenā de futurorum spe, deq; Herodis insidijs occinēns, ad Arabem literas dat amico cuidam Dositheo: in quibus scriptum erat, ut equites mitteret, qui eum ad Asphaltitem lacū deducerent. Distat à Hierosolymitanis finibus per trecenta stadia. Haec literae ideo Dositheo potissimū creditae sunt, quod & Hyrcani cliens erat, & filiae: & exosum ei Herodē nō una de causa uidebatur uerisimile: nam Iosephi ab eo necati cognatus erat, & aliquāto ante fratres eius apud Tyrū inter alios ab Antonio interfecti fuerant: nihilo tñ magis ob haec Hyrcano fides seruata est. Pluris enim ille faciēs praesentis regis gratiā, ostendit ei epistolam. Qui actus primum gratiis, unū etiam ab eo postulauit ministerium, ut cōplicata epistola, & obsignata Malcho eā redderet, & responsum ab illo reciperet: multū enim sua referre, si etiā illius mentem intelligat. Quod ubi Dositheus sedulo excutus est, Arabs rescripsit paratū se & ipsum & familiā recipere, atq; etiā oēs illius factionis

Iudaeos,

Iudeos, missurumq; instructā manum que eos tuto deducere ualeat, & uoluntati eius obsecurū per omnia. Postq̄ autē etiam hanc epistolā Herodes accepit, accito Hyrcano, rogauit eum, ecquid haberet cū Malcho fœderis: quo insidiāte, prolatis in cōsistorio literis, occidi eū imperauit. Atq; hæc ita in ipsius Herodis cōmentarijs scripta habentur: nā ab alijs traditur aliter, uidelicet non ob hoc crimen, sed quasi regi insidiatū, necatū esse. Scribūt enim sic: In quodā conuiuio dissimulata suspicione quesuisse ex Hyrcano, num quas literas à Malcho accepisset: respondisse illum, accepisse quidem, sed nihil præter officiosam salutationē continentes. Alterū amplius interrogasse, num quod etiā munus accepisset: cumq; respondisset, nihil præter quatuor iumenta quibus uectaretur: regē traxisse hoc in crimen corruptele ac proditiōis, moxq; hominē duci iussisse. Infontē autem perisse argumentū afferunt mitissimum ipsius ingeniū, ut qui ne iuuenis quidē unquā ullam temeritatis aut audaciæ significationē dederit, ac ne tum quidē cū ipse principatu potiretur: sed tum quoq; pleraq; omnia ex Antipatri administrauerit sententia. Tunc uerò iam octuagesimū annū excesserat, sciebatq; opes Herodis in tuto esse: Euphrate etiam traiecto, relictisq; qui trans eum annē in summo honore habuerant, in patriam postliminio redijt, ut sub illius

potestate uiueret, quo minus uerisimile est eum  
 molitū facinus à sua natura alienissimum, cōfi-  
 etaq; uidentur hæc ab Herode omnia. Hic finis  
 fuit Hyrcani post uariā fortunam, qua tota uita  
 circumactus est: nam uiuente etiam tum matre  
 Alexandra pontifex Iudeorū creatus, per nouē  
 annos eum honorē obtinuit: cui desuncta cū in  
 regnum successisset, elapsis tribus mensibus ab  
 Aristobulo fratre pulsus est, ac deinde Pōpeū  
 ope restitutus, receptisq; omnibus honoribus  
 quadraginta annos in eis exegit. Deinde iterū  
 ab Antigono pulsus, & mutilato corpore, ca-  
 ptiuus apud Paribos uixit: unde aliquāto post  
 domū reuersus, quamuis multa sibi de Herode  
 polliceretur, nihil tamen eorū cōsecutus est post  
 tantā fortune uarietate: & quod omniū est ma-  
 ximè miserabile, ut modò diximus, in extrema  
 senectute indigno fine absumptus est. Fuit enim  
 equi amantissimus & perpetua modestia, im-  
 periumq; maxima ex parte per alios admini-  
 strabat, amore otij, & imperitiæ sibi conscius.  
 Antipater certe atq; Herodes huius bonitate  
 ad tantas opes prouecti sunt: pro quibus meri-  
 tis cōtra ius ac fas occisus est. Cæterum Herodes  
 Hyrcano sublato ad Cesarē properās, & nihil  
 boni de se sperans propter amicitia Antonij,  
 suspecta habebat Alexandrā, ne usa hac tem-  
 poris opportunitate ad defectionē cōcitaret po-  
 pulū, & intestinis seditionibus regnum pertur-  
 baret:

baret: quare mandata regni cura Pherora suo fratri, & matrē Cypron, & sororē, & totā deniq; cognationē in Masada deposuit: iussitq; fratrem, si quid sibi accidisset durius, habenas regni retinere. Mariāmen uerò uxore, quia propter similitudinem cum matre eius et sorore degere non poterat, in Alexandria cum Alexandra matre collocavit, commissa quaestori suo Iosepho & Sohemio Itureo castelli custodia, uiris & antè semper fidiſſimis, & tunc honoris causa his mulieribus regijs adhibitis. Verū his quoq; mandatū dederat, ut si quid quod nollet accidisse sibi cognoscere, confestim ambas interficerent, regnumq; pro uiribus liberis eius ac Pherora fratri conseruarent.

Quomodo Herodes etiam regnum à Cæsare obtinuit.

CAP. X.

**H**is mandatis properauit Rhodum, ut illic Cæsari occurreret. Quò postquā appulit, posito tantū diademate, de cætero paratū regio nihil mutauit: admissusq; ad colloquiū, tum maxime ostendit animi sui magnitudinē, neq; ad supplicationes (ut in tali fortuna mos est) uersus, neq; preces adhibens, quasi rogando ueniā, sed facti sui rationem reddens intrepidè. Fatebatur enim apud Cæsarem & amicitiam sibi intercessisse maximam cum Antonio, & totis uiribus se conatū ut pence illum esset uerū imperium: non armis quidem coniunctis, & tunc

xx 2

dis

distineretur bello Arabico, sed misso ad illum frumento simul atq; pecunijs: nec tamen se hac parte sibÿpsi satis fecisse: professum enim amicũ pro bene de se merito non opes solum, sed caput etiam & salutẽ debere obiectare periculis. Id quia nõ licuerit, certẽ hanc laudẽ suam esse, q̃ ne post Actiacã quidẽ cladem illũ deseruerit, neq; fortuna iam aperte mutata ad nouas spes se trãstulerit: quo tẽpore si nõ auxilio, at consilio à se adiutũ hominẽ, cõmonstrando quo uno modo seruari posset, nec omnino in ordinẽ redigi, uidelicet si Cleopatrã interficeret: hoc enim mature perpetrato, licebat illi in eius opes succedere, atq; ita faciliores à te pacis conditiones impetrare. Ille uerò per incogitantia consilium meũ aspernatus est: atq; hoc pacto tibi magis, q̃ sibi cõsuluit. Nunc igitur si odio Antony meũ quoq; studiũ damnas, non negauerim ea qua feci, neq; uereor ingenuẽ fateri quanto illũ amore prosecutus sim: q̃ si amoro personarũ respectu hoc tantũ in disquisitionẽ uocas, qualis sim amicus, et q̃ memor beneficiorũ, licet tibi quoq; hoc experiri: mutato enim nomine nihilominus manebit amicitia, & laudem suam merebitur.

V. III. His uerbis cum magnã generositatem præferret, non mediocriter allexit Cæsarem, uirum liberalẽ ac magnificũ: ut occasione dicẽde cause paulatim insinuaret se in illius amicitiam. Quare diademate restituito hortatus eum ut

non.

non minus suā q̄ quondam Antonij amicitia  
 coleret, in summo honore habuit, addens scri-  
 psisse Capidium, quātum apud monarchas fa-  
 uore Herodis adiutus sit. Ergo ubi prater spem  
 acceptum se uidit Cesari, & ope eius denuo cō-  
 firmatū in regno, senatusconsulto quoq; per illū  
 impetrato, deduxit cum in Aegyptiū, donatū  
 plurimis muneribus, quibus etiam amicos eius  
 sibi conciliauit, & animi declarauit magnitu-  
 dinem. Conatus est etiā Alexandro Antonij  
 amico impetrare ueniā, quod tamen nō potuit,  
 quia Caesar animaduersurū se in illum iuraue-  
 rat. Reuersus deinde in Iudeam auctus honore  
 ac potestate, omnes qui cōtra exspectauerāt at-  
 tonitos reddidit, quasi Dei benignitate semper  
 illustrior è periculis euaderet. Mox igitur pa-  
 rauit se ad excipiendū redeuntē ex Aegypto  
 Cesare: qui postquā uenit, omni regia magnifi-  
 centia eū accepit apud Ptolemaidem: exercitui  
 quoq; omnē hospitalitatē exhibuit, & rerū ad  
 uictū accōmodarū copiā: quo factū est, ut in in-  
 timā familiaritatē reciperetur, unā obequitare  
 solitus dum traducuntur copiae, tractansq; tum  
 ipsum tum amicos ministerio uirorū C. L. di-  
 tissimo & sumptuosissimo cultu insigniū: quin  
 & squalida ac inaquosa loca transeuntibus ni-  
 hil deesse passus est, non uinū, nō aquā, qua mi-  
 les tum magis etiam delectabatur. Ipsum qui-  
 dem Cesarem talentis D C C C. donauit: adeoq;

xx 3 . sati. f

satisfactū est omnib. ut iuculcētius etiā quā pro eius regni facultatibus iractatos se faterentur: quo magis amicitie prōptiq; ad benemerendū uoluntatis fidē fecit, & usus opportunitate tēporis egregiā opinionē magnanimitatis sibi parauit: rursumq; ab Aegypio redeuntes alios Romanorum primates tot officijs persecutus est, ut nemini mortalium hac parte cederet.

Herodes Mariammem calumniis oppressam interficit.

CAP. XI.

**S**ed cum primū in regnū reuersus est, perturbatā familiā inuenit, insensamq; sibi uxorē Mariammem & socrū Alexandrā: rata enim, id quod nō immeritō suspicabantur, non securitatis causa se in id castellū conclusas, sed quasi in carcerē, ita ut nec suis nec alienis bonis frui possent, egerrimē ferebant. Mariāmē quoq; maritū simulare amorem credebat, q̄ ei bonū esset atq; cōmodū: sed nihil molestius ferebat, quā q̄ ne illo quidē defuncto spes relinquebatur ipsam fore superstite: nec unquā excidebant mandata olim Iosepho data, ita ut omnibus modis demereri conaretur custodes, precipuē Sohemū, non ignara incolumitatē suam sitam in eius manibus. Ille uerō principio fidus erat, non discedēs ab Herodis prescripto: deinde munusculis at blāditijs muliebribus paulatim mollitus est: postremō effusijs omnia mandata regia, praesertim q̄ non speraret eum eadem potestate reuerf

*uersurum*: eam ob rem sic existimabat, nec ab illo sibi esse periculū, & à mulieribus paratam gratiā, presentē dignitatē & in posterū facile retenturis. Quòd si Herodē rebus ex sententia confectis redire contingeret, nihil eū nisi uxoris arbitratus acturū: sciebat enim quā impotenter eam rex amaret. His ille de causis à mandatis discessit. Mariāme uerò iniquissimo animo tulit noua sibi semper alia ex alijs ab Herode nasci pericula: notaq; faciebat ne ille unquā saluus reuenteretur, cogitans uitam sibi cū eo fore intolerabilem: id quod postea nec dissimulauit, aperitè fassa quid se ireretur. Ille enim cū præter spem magna ornatus fortuna appulisset: primæ, ut par erat, uxori letum de hac re attulit nuntium: eamq; solam præ alijs uxoribus ob amorē ac iucundissimā consuetudinē salutauit & cōplexus est. Mulier uerò narrante eo suos successus, susq; deq; ferro uidebatur, nec belle suū affectum occultabat: sed ut erat ingenuis minimeq; fucatis moribus, ad illius blandas appellationes ingemiscebat: narrationeq; eius cōtristari magis, q̄ gaudere uidebatur: ut iam Herodes nō iam suspicionibus quā manifestis signis turbaretur: angebatur enim uidens inexpectatam & apertam uxoris auersationē: quam molestiā præ amore ferre nō ualens, nec in ira nec in reconciliatione perdurare poterat, & sibi ipse non constans iam hoc iam illo affectu di-

straheretur: adeò animus inter amorē & odiū ambigebat, ut cū saepe cuperet punire mulieris superbiam, intercedente amore uetaretur. Nichil autē magis timebat, quā ne sumpto de ea supplicio, se ipsum hoc pacto grauius lederet ob defunctæ desiderium. Talibus curis aestuante, & sic erga Mariammē affectū, ut uidere soror eius & mater, opportunissimū tempus se nactas putauerunt: moxq; assiduis calumnijs concitabant hominē accendentes eius odiū ac zelotypiam: quas ille nec reiciebat, nec tamē libebat credere, & scire in dilectā coniugē: peius tamē indies erga eam afficiebatur, magisq; ac magis exasperabatur, dum nec illa curas suas occultat, & ipse amorē uertit in odium. Ac fortasse iam tum seuius in eam aliquid statuisset, ni cōmodum nuntiatum esset, extinctis Antonio et Cleopatra, Cesarē Aegypto potiri: cui obuiam properans, familiam sic ut erat reliquit. Discedenti Mariammē cōmendauit Sohemum, plurimum ei se debere propter habitam sui curam profitēs, & cuiusdam Iudæe partis ei dominiū

**IX.** impetrauit. Ceterū Herodes in Aegypto cum Cesare congressus, liberius iam cū illo egit amicitia fretus, & magnis ab eo beneficijs ornatus est: quadringentorum enim Gallorum Cleopatræ satellitiū ei donauit, & regionis partem reddidit, quam illa prius occupauerat: attribuit etiā eius regno Gadara, Hippon, & Sa-

mar

mariam, & in maritimis Gazam, Anhedonem, Ioppen, Stratonisq; turrim: quæ illi nõ mediocris fuit ad regiũ splendorem accessio. Deducto deinde usq; Antiochiã Cesare in regnũ reuersus sensit fortunã quã foris propitiam, tam domi aduersam, maximè quod ad coniugiũ atinet, qua parte sibi antè uidebatur felicissimus. Flagrabat enim legitimo coniugis Mariamæ amore quã qui ardentissime, ne illis quidẽ exceptis, de quibus à scriptoribus proditur: ea femina cætera pudica & inuiolata fidei, innatam habebat muliebrem quandam morositatẽ, improbius illudens obnoxij mariti patientiæ, ita ut nõ habita regia potetia ratione, nõ raro contumeliosius eũ tractaret, quam tamẽ ille dissimulanter & moderatè ferebat, licet solitam apertè & sorori eius & matri exprobraret humilitatẽ generis, quæ causa fuit implacabilis inter eas mulieres odij, atq; etiam calumniarum quoties daretur occasio: eæq; suspiciones paulatim crescentes durauerunt integrũ annũ post Herodis à Cesare reditũ, tandem diu premeditatũ odiũ in hunc modũ erupit: cùm merediano tempore quietis causa in cubiculũ se rex contulisset, pro coniugali affectu Mariammen accersyt: hæc autem introgressa quidem est, sed unã cubare noluit, rogantẽ contemnens, & insuper patris ac fratris sui necem opprobrans: quo indignè ferẽte, & uix ab inferendis mulieri manibus tem-

perante, postquã ex strepitu commotiore eum  
 sensit soror, submuti iam dudũ subornatũ pin-  
 cernã, qui indicaret sollicitatũ se à Mariamme,  
 ut ei operã cõmodaret in propinando regi ama-  
 torio poculo: & si amplius sciscitaretur quale-  
 nam id esset, dicere pharmacũ penes ipsam esse,  
 à se requisitũ tantũ ministeriũ: & si rex mentione  
 amatorij nihil moueretur, tum & ipse sileret,  
 nihil enim illi fore periculi: hæc prædoctum illo  
 ipso tẽporis articulo intromisit ad eũ alloquẽ-  
 dum: atq; is cõposito uultu ingreditur, et quasi  
 rem ualde seriã afferens, ait se largitione à Ma-  
 riamme sollicitatum, ut amatoriũ regi misceret.  
 quo audito cũ ille perturbaretur, ait pharmacũ  
 quoddam sibi oblatum, cuius ipse uim ignoret:  
 ideoq; id renuntiare, quod hoc & regi & sibi  
 uentius existimet. Ad hæc uerba Herodes, iam  
 antè satis cõmorus, cũ magis etiam exasperatus  
 esset, eunuchum Mariammes fidissimum tor-  
 mentis examinauit, sciens quòd sine illo nihil  
 nec magnum nec paruum tentatũ sit: qui cru-  
 ciatus non ferens, ad interrogata quidem nihil  
 respondit, hoc tantũ prodidit, offensam esse mu-  
 lierem propter ea quæ Sohemus indicauerat:  
 adhuc eo loquente exclamat rex, Sohemum &  
 sibi antehac & regno fidissimum nõ fuisse hæc  
 proditurum, nisi aliquid commercij secretioris  
 inter ipsos intercessisset, moxq; Sohemum com-  
 prehensum imperat interfici, uxorem uerò  
 causam

causam suam iubet agere aduocato intimorum  
 amicorū cōsilio, accusationē accuratā exorsus,  
 & cōfictū ueneficij crimē inueniens. erat autē  
 uerbis immodicus, et iratior quā decorū iudicij  
 postulat: quo factū est, ut cū eum ita uelle ui-  
 derent, omniū qui aderant suffragijs damnata  
 sit, qua sentētia prolata, uisum tamē est tam ipsi  
 quā alijs quibusdā presentibus, nō esse eius sup-  
 plicij precipitandū, sed includendā in aliquem  
 regia carcerē: at Salome cū sua factione modis  
 omnibus dedit operā ut mulier sine mora nece-  
 retur: quō tanto facilius regē perpulerūt, q̄ di-  
 cerēt timendū esse aliquē motū in populo, si sci-  
 rezur uiuā asseruari in carcere, atq; ita Ma-  
 riamme ducta est ad supplicium. Id conspicata  
 Alexādra, & intelligēs similit̄ exitū sibi expe-  
 ctandū ab Herode, omissa pristina ferocia, ual-  
 de indecore mutata est. Volens enim ostēdere se  
 nō esse consciā eius criminis, cœpit filia conui-  
 uium facere omnibus audientibus, scelestissimā  
 & ingrātā erga uirū clamitās, dignamq; tali  
 exitio, que ausa sit tā immane facinus, nō enim  
 pro merito tractatū maritū amantissimū. Hæc  
 illa turpiter fingēte, & inuolutura ut uideba-  
 tur capillos misere, etiā alijs meritiō damnabant  
 ineptiā eius simulationē: sed in nemine hoc ma-  
 gis apparuit, q̄ in ipsa que ducebatur ad inte-  
 ritū. nam neq; uerbo ullo eam dignata est, neq;  
 uel tantillū intemperijs eius perturbata, excelsa  
 animo

animo improbare se illius turpē dementiā uul-  
 tu significabat: ipsa inrepida specie, ac ne colo-  
 re quidē metu mortis mutato ibat, generosam  
 indolē extremo quoq; suo tēpore praeferēs. Ad  
 hunc modū perijt mulier & tēperans & ma-  
 gnanima, sed nō satis modesta, & paulo con-  
 tentiosior. Caterū forme uenustate, & comi-  
 tate cū maiestate cōiuncta dici nō potest quan-  
 tū omnes aetatis suae foeminas superauerit, quae  
 potissima causa fuit, quō minus incūdē cū rege  
 uitiā degeret. Obsequijs enim ob amorem ab eo  
 culta, et nihil molestū expectās, licētiosius equo  
 se gerebat: molestē etiā ferebat suorū casus, idq;  
 apud ipsum quoq; fatebatur. Tandē effecit ut  
 exosa esset regis & matri & sorori, atq; etiam  
 illi ipsi à quo solo nihil timebat. Ea perempta  
 impotentiū etiam flagrare coepit rex, iam anti-  
 miserē affectus sicut diximus: neq; enim uul-  
 gari cōiugū more amabat, sed cū penē ad in-  
 saniam usq; indulgeret huic cupidini, ne licen-  
 tioribus quidē uxoris moribus effici potuit, ne  
 indies magis ac magis eam diligeret. Tum uerò  
 maximē sibi uisus est irato Deo necasse Ma-  
 riammen, saepe inuocabat eius nomē, saepe etiam  
 indecore lamētatur: excogitabat autē oble-  
 tamenta quaecunq; poterat, apparādīs cōuiujs  
 ac cōpotationibus, nihil tamē proficiebat: qua-  
 re & regni curā reliquit, adeoq; dolori succu-  
 buit, ut saepe ministros iuberet uocare Ma-  
 riammen

riammen, quasi illa adhuc uiuere. Sic affecto  
 superuenit pestilentia, qua & plebis & purpu-  
 ratorum maiore partem abstulit, omnibus ira-  
 to Deo hanc immissam interpretantibus pro-  
 pter iniustum regine supplicium: ita aucta regis e-  
 gritudine postremo in solitudines se abdedit  
 prae-textu uenationis, ubi afflictas se intra pau-  
 cos dies graue morbum contraxit. Is erat inflam-  
 matio & dolor cervicis, mente etiam mota non-  
 nihil: nec remedia, quicquam proderant, sed cum  
 exacerbare potius malum uideretur, res mini-  
 mum a desperatione absuit. Itaque medici par-  
 tim propter morbi contumaciam, partim quia  
 in tanta difficultate non erat libera diete electio,  
 permittebant ei quicquid appeteret, in incertum  
 euentum salutem fortune committentes. Quo sic  
 apud Samariam, nunc Sebasten, decumbente,  
 Alexandra habitans tum Hierosolymis re co-  
 gnita conata est urbis arces in suam potestatem  
 redigere, alteram templo contiguam, alteram in  
 ipsa urbe sitam: nam qui has obtinet, totam gen-  
 tem habent obnoxiam: quia nec sine his sacrifi-  
 cia quotidiana possunt peragi, neque Iudei sine  
 sacrificijs degere, quibus uita citius continetur  
 quam religio. Praefectus igitur tentat, ut sibi &  
 genitis ex Herode ac filia pueris eas traderent,  
 ne forte illo defuncto occuparetur ab alijs: quod  
 si contingat eum sanitatem recipere, interim a  
 nemine tutius eas seruari quam a domesticis.

/.ee.

Hæc sollicitatio non est equis auribus accepta,  
 sed cum essent alioquin etiã fidi, tum eo magis  
 manebãt in officio, quòd & Alexandrã ode-  
 rant, nec fas putabant desperare de salute prin-  
 cipis: amici enim erant ueteres, unus etiam ne-  
 pos regis, Achiabus nomine, quare continuo  
 per nuntios de Alexandra significauerunt: ille  
 sine mora eam iussit interfici: superatoq; tandẽ  
 morbo affectis et corporis uiribus & animi sic  
 offeratus est, ut quauis ex causa ad seuiendum  
 esset propensissimus: quãobrem ne ab intimis qui-  
 dem amicis sanguinarias manus abstinuit, Co-  
 stobaro uidelicet, Lysimacho, Antipatro co-  
 gnomine Gadia, & Dositheo, occasione arre-  
 pta huiusmodi. Erat Costobarus unus inter pri-  
 mates Idumæorũ, penes cuius maiores olim fue-  
 rat sacerdotiũ Coze numinis, quod iũ religiose  
 ab ea gẽte colebat, priusquã sub Hyrcani prin-  
 cipatu Iudaicos ritus acciperet: hunc Herodes  
 quã primũ regnũ adeptus est, Idumææ ac Gaze  
 preposuit, data in matrimonium Salome sua so-  
 rore, cuius maritũ Iosephũ interfecerat, ut iam  
 dictũ est. Ea felicitate præter spem oblata, infla-  
 tus ille, paulatim ad tantã insolentiã progressus  
 est, ut regis imperata detrectaret, indignũ ratus  
 Idumæos seruire hominibus quorũ sacra et re-  
 ligionẽ acceperant: nisi q; legationẽ ad Cleo-  
 patram, docēs Idumæã semper maioribus eius  
 regine paruisse, proinde nunc quoq; impetran-  
 dum

dam esse regionē ab Antonio, se enim paratū illi potius obsequi. Hac autē moliebatur, non quod Cleopatram mallet habere dominā, sed ut accisis Herodis opibus, eò facilius ipse Idumaeorū dominationem inuaderet: nam spem ei faciebat eam generis claritas, quā pecuniarū copia: quibus parandis ille nunquā non intētus, ne à turpibus quidē lucris abstinebat, nimirū nihil mediocre uoluitans in animo. Sed Cleopatra frustra tentato precibus Antonio, nihil impetrare potuit: & Herodes re cognita interfectorus erat hominē, nisi intercessissent pro eo tam mater quā soror: ita tamē cum donauit illarū precibus, ne nunquā posthac illi fideret. Orto deinde inter cōiuges dissidio, Salome libellū repudiij marito mittit, prater legitimū morē patrie: lex enim nostra solis maritis hoc ius permittit, mulieribus autē ne dimissis quidē fas est nubere, nisi prioris uiri permissu. Verū illa magis ex propria licentia quā cōmuni iure fecit diuortium, & ad fratrem se cōferens, ait se prauulisse fraternā beneuolentiam cōiugali fœderi, cōspirasse enim eū ad res nouas moliedas cū Lysimacho, Antipatro & Dositheo: suisquē rebus fidē astruebat per Babæ liberos, quos ille iam per XII. annos seruasse incolumes: erat autē hoc uerū. & iū prater omnem opinionē à rege auditū uehementer eius animū pculit. Quod enim ad Babæ liberos attinget, decreuerat eos aliquādo tollere, aduersa-

eos semper suis conatibus, sed procedēte tēpore  
 per obliuionē hoc omiserat: causa uerò odiorū  
 hæc fuit. Regnante Antigono dū Herodes ob-  
 sideret Hierosolyma, in tantis rerū difficultati-  
 bus maior populi pars fessa propēsa erat ad ac-  
 cipiendū Herodē intra mœnia: sed obfistebant  
 Babe liberi pollentes autoritate ac opibus &  
 fidi Antigono, q̄ putarēt eū regē magis esse e  
 republica. Tandē capta urbe p̄ Herodē Costo-  
 barus destinatus ad obseruādos urbis exitus, ne  
 quis aduersæ factionis elaberetur, sciēs magnā  
 esse Babe filiorū apud uulgus autoritatē, & co-  
 gitans illos mutato rerū statu magnū momentū  
 afferre posse suis conatibus subtraētos clam in  
 suis agris habuit. Ac tūc quidē licet suspectus  
 Herodē periurio fefellit, negās se quicquā scire  
 quò illi deuenerint: rege deinde per edicta pre-  
 mium promittēte indici, et modis omnibus eos  
 perquirēte, ne rū qdē fateri uoluit: ueritus enim  
 nō impune sibi hoc fore post primā negationē,  
 pergebat eos occultare, iam necessitate etiā, nō  
 modò beneuolentia. Hoc post quā sororis indi-  
 cio rex cōperit, missis q̄busdā ad loca latebrarū,  
 & illos interfecit, & quotquot in eodem here-  
 bant crimine: ut nihil iam reliquū esset ex Hyr-  
 cani cognatione, sed sublatis omnibus, quorum  
 excellēbat dignitas arbitratus suo posset quic-  
 quid uellet agere, nemine amplius resistente.

X.

Quo factū est ut magis ac magis discederet à  
 patrijs.

patrijs ritibus, et peregrinis studijs ueterũ insti-  
 tuta corrumpere inuiolabilia: quo tẽpore perma-  
 gna facta est honorũ m rũ in deterius inclina-  
 tio, labante disciplina qua antehac populus so-  
 lebat cõtineri in officio. Ac primum athletica  
 certamina quinto quoq; anno in honorẽ Cæsa-  
 ris instituit theatro Hierosolymis extracto:  
 deinde in cãpo amphitheatrũ uirũq; sumptuo-  
 so opere cõspiciũ, sed alienũ à Judaicis morib<sup>9</sup>,  
 apud quos nullus est horũ usus, nulla spectacu-  
 lorũ ostentatio. Ille tamẽ celebritatẽ hãc nobilissimã  
 esse uoluit, denũtiatã circũuicinis atq; etiã  
 lõginquis gẽtibus: propositisq; præmijs magnus  
 undiq; athletarũ ceterorũq; certatorũ cõcursum  
 factus est, cõfluxerũq; exercitatissimi quiq; in  
 hoc genere: euocabantur enim magnis præmijs  
 nõ hi tantũ q gymnicis certaminib<sup>9</sup> dāt operã,  
 sed musici etiã præstãtes, & q uocãtur thyme-  
 lici, necnõ quadrigarij ac trigarij, & q singulis  
 equis celetizontes cursum peragũt: magna con-  
 tentione regis, ne quid desideraret, quod usquã  
 in hoc genere sit spectabile. Theatrũ ipsum per  
 circuitũ titulis erat ornatũ Cæsaris, & trophæis  
 denictarũ ab illo gẽtiũ, auro atq; argẽto collu-  
 centibus. Quod uerò ad instrumẽtũ & appa-  
 ratũ attinet, nõ uestes pretiosissimæ, nõ gẽmæ ra-  
 ritate insignes deerãt in his spectaculis: cõqui-  
 sitis etiam feris plurimis, leonibus ceterisq; uel  
 robore spectandis, uel aliquo nature miraculo,